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Zitting van 17 december 2019
Financiën/Ontvangsten

Goedgekeurd

16 2019_GR_00297 Gemeentebelasting - Opcentiemen op de 
gewestelijke heffing ongeschikte en 
onbewoonbare woningen - Goedkeuren

Samenstelling:

Aanwezig:
de heer Guido Fissette, voorzitter; de heer Steven Vandeput, burgemeester; de heer Marc 
Schepers, schepen; mevrouw Lies Jans, schepen; de heer Habib El Ouakili, schepen; 
mevrouw Laurence Libert, schepen; de heer Rik Dehollogne, schepen; mevrouw Joske 
Dexters, schepen; de heer Frank Dewael, schepen; de heer Joost Venken, schepen; 
mevrouw Karolien Mondelaers, gemeenteraadslid; de heer Kevin Schouterden, 
gemeenteraadslid; mevrouw Derya Erdogan, gemeenteraadslid; de heer Peter Liefsoens, 
gemeenteraadslid; de heer Pieter Cuppens, gemeenteraadslid; de heer Bert Lambrechts, 
gemeenteraadslid; mevrouw Lut Creemers, gemeenteraadslid; de heer Gerald Corthouts, 
gemeenteraadslid; de heer Frank Troosters, gemeenteraadslid; de heer Kim De Witte, 
gemeenteraadslid; de heer Hans Similon, gemeenteraadslid; mevrouw Silvie Nickmans, 
gemeenteraadslid; de heer Stefan Hendrickx, gemeenteraadslid; mevrouw Dymfna Meynen, 
gemeenteraadslid; mevrouw Anne Caelen, gemeenteraadslid; de heer Tom Cox, 
gemeenteraadslid; de heer Raf Martens, gemeenteraadslid; mevrouw Nele Kelchtermans, 
gemeenteraadslid; de heer Bart Moors, gemeenteraadslid; mevrouw Karolien Stevens, 
gemeenteraadslid; de heer Koen Ooms, gemeenteraadslid; mevrouw Pinar Akbas, 
gemeenteraadslid; de heer Dietrich Vandereyken, gemeenteraadslid; de heer Carlo Gysens, 
gemeenteraadslid; mevrouw Maryam Jamshid, gemeenteraadslid; mevrouw Sophie 
Persoons, gemeenteraadslid; de heer Koen Deconinck, algemeen directeur

Afwezig:
de heer Michel Froidmont, gemeenteraadslid; mevrouw Brigitte Smets, gemeenteraadslid; 
de heer Ivo Belet, gemeenteraadslid; de heer Tom Vandeput, gemeenteraadslid; mevrouw 
Inge Hendrikx, gemeenteraadslid; de heer Joost Laureys, adjunct-algemeendirecteur; de 
heer Peter Vanaken, adjunct-algemeendirecteur

Stemming
Individuele stemming

- 33 stem(men) voor: Pinar Akbas; Anne Caelen; Gerald Corthouts; Tom Cox; Lut 
Creemers; Pieter Cuppens; Kim De Witte; Rik Dehollogne; Frank Dewael; Joske 
Dexters; Habib El Ouakili; Derya Erdogan; Guido Fissette; Carlo Gysens; Stefan 
Hendrickx; Maryam Jamshid; Lies Jans; Nele Kelchtermans; Bert Lambrechts; 
Laurence Libert; Peter Liefsoens; Raf Martens; Dymfna Meynen; Karolien 
Mondelaers; Bart Moors; Silvie Nickmans; Sophie Persoons; Marc Schepers; Kevin 
Schouterden; Hans Similon; Karolien Stevens; Steven Vandeput; Joost Venken
- 3 onthouding(en): Koen Ooms; Frank Troosters; Dietrich Vandereyken

Beschrijving

Aanleiding en context
Het huidige belastingreglement loopt tot 31 december 2019. Het bestuur wenst 
deze belasting te behouden. 
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Om opcentiemen te kunnen heffen op de gewestelijke heffing van ongeschikte en 
onbewoonbare woningen dient er een belastingreglement goedgekeurd te worden.

Argumentatie
Voor gemeenten is het  mogelijk om opcentiemen te heffen zodat het bedrag van 
de belastingaanslag, verzonden door het Vlaamse Gewest, verhoogt en er meer 
druk wordt gezet om de situatie aan te pakken. 

100 opcentiemen heeft als gevolg dat de belasting van het Vlaamse Gewest wordt 
verdubbeld. 50% van het geïnde bedrag wordt doorgestort aan de gemeente. 

Juridische grond
Artikel 41, 162 en 170§4 van de Grondwet; 

Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen; zoals gewijzigd; 

Het decreet over het lokaal bestuur; 

Het decreet van 13 december 2013 houdende de Vlaamse Codex Fiscaliteit;

Besluit

Artikel 1
De gemeenteraad keurt het belastingreglement op de opcentiemen op de 
gewestelijke heffing van ongeschikte en onbewoonbare woningen goed voor de 
periode van 1 januari 2020 tot en met 31 december 2025. 

Er wordt jaarlijks 100 opcentiemen geheven op de ongeschikte en onbewoonbare 
woningen in toepassing van het decreet van 13 december 2013 houdende de 
Vlaamse Codex Fiscaliteit.

Er wordt beroep gedaan op het Agentschap Vlaamse Belastingdienst met het oog 
op de invordering van deze belasting. 

Artikel 2
Het belastingreglement wordt overeenkomstig artikel 285, 286, 287 en 288 van het 
decreet over het lokaal bestuur afgekondigd en bekendgemaakt. Van dit 
belastingreglement wordt melding gemaakt bij de toezichthoudende overheid 
overeenkomstig artikel 330 van het decreet over het lokaal bestuur.

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de gemeenteraad 

algemeen directeur
Koen Deconinck

voorzitter
Guido Fissette


